
9

  6 6  •  2 0 1 1  ■ 1

● ■ ● ■ ● ■ ● ■ ● ■ ● ■ ● ■ ● ■ ● ■ ● ■ ● ■ ● ■ ● ■ ● ■ ● ■ ● ■ ● ■ ● ■ ● ■ ● ■ ● ■ ● ■ ● ■ ● ■ ● ■ ● ■ ● ■ ● ■ ● ■ ● ■ ● ■ ● ■ 

Two unknown varieties of the Prague grossi struck under Wenceslas II 
differing in their marginal legends
Two unpublished varieties of the Prague grossi stuck under Wenceslas II differing in the mar-

ginal legend are discussed. The first coin has the mirror-like letter ‘N’ in the word ‘PRAGEN-

SES’ in its reverse marginal legend. The second coin lacks a diagonal connection in the ‘N’ 

letter in the king’s name in the inner obverse marginal legend.

 Prague grossus; new variety; Wenceslas II (1278–1305).

● ■ ● ■ ● ■ ● ■ ● ■ ● ■ ● ■ ● ■ ● ■ ● ■ ● ■ ● ■ ● ■ ● ■ ● ■ ● ■ ● ■ ● ■ ● ■ ● ■ ● ■ ● ■ ● ■ ● ■ ● ■ ● ■ ● ■ ● ■ ● ■ ● ■ ● ■ ● ■ 

  pražský groš; varianta nová; Václav II. (1278–1305). 

 

Doposud jediným komplexním zpracováním pražských grošů Václava II. je mono-
grafie Josefa Smolíka1 z konce 19. století. Smolíkova průkopnická práce se u grošů 
všech jejich vydavatelů – a tedy i grošů krále Václava II. – zabývá pouze definicí opi-
sových variant a nezná ještě třídění typů a obrazových variant. Určitý – byť do jisté 
míry omezený – přínos k typologii pražských grošů Václava II. má rovněž popis gro-
šové části Chaurovy sbírky2 a popis grošové části jedinečného nálezu z Černožic.3

Omezení přínosu Chaurovy sbírky je přitom dáno právě skutečností, že jde 
o popis sbírky – tedy nikoliv cíleně sestavenou typologii a chronologii. Protože 
jinak úctyhodná dvougenerační sbírka nebyla zaměřená výhradně na dokumen-
taci variant pražských grošů, není a ani nemůže být její výpověď vyčerpávající.
U grošové části nálezu z Černožic je dáno omezení především tendenčním 
způsobem zpracování.4 Současně jde o nález, který rovněž nemusí obsahovat 
(a zpravidla ani neobsahuje) beze zbytku všechny typy obrazů a varianty opisů.
Uvedená typologicko-chronologická zpracování zahrnují značné množství va-
riant opisu pražských grošů krále Václava II. Ani jedno z nich však neuvádí 
následující dvě opisové varianty, na které chci tímto příspěvkem upozornit.

1 SMOLÍK, Josef: Pražské groše a jejich díly, Praha 1894, reprint 1971, (dále v textu jen Smolík).
2 HÁSKOVÁ, Jarmila: České, moravské a slezské mince 10.–20. století. Národní muzeum – Chaurova 

sbírka III. Pražské groše (1300–1526), Praha 1991.
3 NĚMEČKOVÁ, Věra – SEJBAL, Jiří: Nález mincí a slitkového stříbra z Černožic. Peníze posledních 

Přemyslovců a počátky české grošové měny, Hradec Králové 2006.
4 Viz poznámka po čarou na straně 12.

Dvě neznámé opisové varianty 
pražského groše Václava II.

J i ř í  H Á N A   6 6 ,  2 0 1 1 ,  s .   9 – 1 2

* Ing. Jiří HÁNA, Ph.D., Česká numismatická společnost (pobočka Pražské groše), nszn@seznam.cz.

09-12 Hana_DvaGrose.indd   909-12 Hana_DvaGrose.indd   9 1.11.11   16:171.11.11   16:17




